

Czytania do medytacji:

1. Księga Wyjścia 12,29-51
2. Księga Wyjścia 15,1-20
3. Ew. Mateusza 8,23-34

JEZUS CUDOTWÓRCA

Uzdrowienie trędowatego

8

¹Gdy zszedł z góry, postępowaly za Nim wielkie tłumy. ²A oto zbliżył się trędowaty, upadł przed Nim i prosił Go: «Panie, jeśli chcesz, możesz mnie oczyścić». ³[Jezus] wyciągnął rękę, dotknął go i rzekł: «Chcę, bądź oczyszczony!». I natychmiast został oczyszczony z trądu. ⁴A Jezus rzekł do niego: «Uważaj, nie mów nikomu, ale idź, pokaż się kapłanowi i złoż ofiarę, którą przepisał Mojżesz, na świadectwo dla nich».

Setnik z Kafarnaum

⁵Gdy wszedł do Kafarnaum, zwrócił się do Niego setnik i prosił Go, ⁶mówiąc: «Panie, sługa mój leży w domu sparaliżowany i bardzo cierpi». ⁷Rzekł mu Jezus: «Przyjdę i uzdrowię go». ⁸Lecz setnik odpowiedział: «Panie, nie jestem godzien, abys wszedł pod dach mój, ale powiedz tylko słowo, a mój sługa odzyska zdrowie. ⁹Bo i ja, choć podlegam władzy, mam pod sobą żołnierzy. Mówię temu: "Idź!" - a idzie; drugiemu: "Chodź tu!" - a przychodzi; a służę: "Zrób to!" - a robi». ¹⁰Gdy Jezus to usłyszał, zdziwił się i rzekł do tych, którzy szli za Nim: «Zaprawdę powiadam wam: U nikogo w Izraelu nie znalazłem tak wielkiej wiary. ¹¹Lecz powiadam wam: Wielu przyjdzie ze Wschodu i Zachodu i zasiądą do stołu z Abrahamem, Izaakiem i Jakubem w królestwie niebieskim. ¹²A synowie królestwa zostaną wyrzuceni na zewnątrz - w ciemność; tam będzie płacz i zgrzytanie zębów». ¹³Do setnika zaś Jezus rzekł: «Idź, niech ci się stanie, jak uwierzyłeś». I o tej godzinie jego sługa odzyskał zdrowie.

W 10 uzdrowieniach Jezus wypełnia to, co zapowiedział poprzez Mojżesza. Tak jak poprzez Mojżesza Bóg walczył z faraonem poprzez 10 plag tak Jezus walczy z faraonem naszych wnętrz poprzez 10 uzdrowień.

Ks. Pwt mówi nam, że Mojżesz był kimś większym niż tylko prorokiem. Każdy z 10 cudów opisanych w rozdziale ósmym i dziewiątym Ewangelii według św. Mateusza związany jest z innym problemem: trędem, niewolnictwem, gorączką, kataklizmami (burza), opętaniem przez demony, paraliżem, śmiercią, krwotokiem, ślepotą i zaniemówieniem.

Skoro tych dziesięć znaków nie przekonuje Izraela o mocy Boga, to są oni w gorszym stanie niż faraon. Jezus poprzez cuda i znaki odsłaniał działania demona i uwalniał od niego ludzi. Dawał tym samym dowód, że On jest tym, który został obiecany jako Mesjasz. (mw)

Setnik mając za zadanie obserwowanie Jezusa, uwierzył w Niego jako Boga. Uzdrowienie sparaliżowanego pokazuje, że jest inny paraliż - paraliż duchowy - który oczekuje od Boga realizacji trzech pokus: władzy, sławy i bogactwa. Czasami paraliż doczesności trwa aż po wieczność.

Poganom łatwiej było przyjąć Jezusa, bo nie mieli w stosunku do Niego wypaczonych oczekiwań mesjańskich, jakie mieli Żydzi. (mw)

Setnik z Kafarnaum - nie ma tej przypowieści u Mk ale jest u Łk. Świadczy to o źródle Q. Setnik był Rzymianinem. Rzymianie byli często wrażliwi religijnie, o czym często wspominają Dz. (setnik Korneliusz 10.1, Sergiusz Paweł - 13,7). Monoteistyczna religia Żydów robiła na nich kolosalne wrażenie, nie mogli jej pojąć.

sluga mój - dowódca prosi za swojego podwładnego.

Panie, nie jestem godzien - setnik wie, że Jezus jako Żyd może mieć problemy z powodu wejścia pod dach nie tylko poganina ale też okupanta.

Zrób to!" - a robi - skoro ja będąc setnikiem reprezentuję władzę cezara wobec podwładnych, to Ty będąc Bogiem możesz rozkazać chorobie, aby ustąpiła. Masz nad nią władzę.

Jezus to usłyszał, zdziwił się - Jezusa dziwiły tylko dwie rzeczy: niewiara Izraela i wiara pogan.

synowie królestwa zostaną wyrzuceni - dla ówczesnych Żydów te słowa były ciężką obelgą.

Idź, niech ci się stanie - tak jak w przypadku Kananejki (15,21-28), są to cuda dokonane na odległość, bez fizycznego kontaktu z Jezusem. Dla Żydów wszystko dokonuje się na ich oczach, a i tak nie wierzą.

W przypadku pogan, widzenie nie jest konieczne do zaistnienia cudu.

„Błogosławieni, którzy nie widzieli a uwierzyli“ (J 20.29) (dp)

W domu Piotra. Liczne uzdrowienia

¹⁴Gdy Jezus przyszedł do domu Piotra, ujrzał jego teściową, leżącą w gorączce. ¹⁵Ujął ją za rękę, a gorączka ją opuściła. Wstała i usługiwała Mu.

¹⁶Z nastaniem wieczora przyprowadzono Mu wielu opętanych. On słowem wypędził złe duchy i wszystkich chorych uzdrowił. ¹⁷Tak oto spełniło się słowo proroka Izajasza:

*On wziął na siebie nasze słabości
i nosił nasze choroby.*

Potrzeba wyrzeczenia

¹⁸Gdy Jezus zobaczył tłum dokoła siebie, kazał odpłynąć na drugą stronę. ¹⁹Wtem przystąpił pewien uczony w Piśmie i rzekł do Niego: «Nauczycielu, pójdź za Tobą, dokądkolwiek się udasz». ²⁰Jezus mu odpowiedział: «Lisy mają nory i ptaki powietrzne - gniazda, lecz Syn Człowieczy nie ma miejsca, gdzie by głowę mógł oprzeć». ²¹Ktoś inny spośród uczniów rzekł do Niego: «Panie, pozwól mi najpierw pójść i pogrzebać mojego ojca!». ²²Lecz Jezus mu odpowiedział: «Pójdź za Mną, a zostaw umarłym grzebanie ich umarłych!»

Uciszenie burzy

²³Gdy wszedł do łodzi, poszli za Nim Jego uczniowie. ²⁴Nagle zerwała się gwałtowna burza na jeziorze, tak że fale zalewały łódź; On zaś spał. ²⁵Wtedy przystąpili do Niego i obudzili Go, mówiąc: «Panie, ratuj, giniemy!» ²⁶A On im rzekł: «Czemu bojaźliwi jesteście, małej wiary?» Potem wstał, rozkazał wicherom i jezioru, i nastąpiła głęboka cisza. ²⁷A ludzie pytali zdumieni: «Kimże On jest, że nawet wichry i jezioro są Mu posłuszne?»

Ujął ją za rękę, a gorączka ją opuściła - Często w Piśmie św. są opisy licznych uzdrowień. Jeśli któreś z nich jest opisane szczegółowo (tak jak tutaj), to znaczy, że jest w nim zawarta jakaś katecheza. **i wszystkich chorych uzdrowił** - do Jezusa przynoszono chorych, aby ich uzdrawiał. Często robił to w szabat. (Na to, że uzdrowienie wydarzyło się w szabat, wskazuje Łk 4,31-32: „Udał się do Kafarnaum, miasta w Galilei, i tam nauczał w szabat.”). Szatan w Izraelu tak zniekształcił pojęcie szabatu, iż uważano, że w szabat nie wolno uzdrawiać nawet Jezusowi. Tymczasem Izajasz wskazuje, że tak właśnie powinno wyglądać działanie Mesjasza: **On wziął na siebie nasze słabości** - Iz 53,4 - Czwarta Pieśń o Cierpiącym Słudze. (mw)

spełniło się słowo proroka Izajasza - cytat refleksyjny. Mt mówi, że IV Pieśń o Cierpiącym Słudze Jahwe właśnie się spełnia.

Jezus jest Nowym Mojżeszem, który wyprowadza nas w krzyżu i zmartwychwstaniu z duchowego Egiptu. Izrael nie zdawał sobie sprawy, że ich pragnienia były na poziomie faraona: zdobyć niepodległość zewnętrzną podbijając inne narody.

Jezus mówi, że pójsze za nim do końca będzie wymagało wyrzeczenia. Każda godzina spędzona z Nim jest bezcenna. (mw)

Syn Człowieczy nie ma miejsca, gdzie by głowę mógł oprzeć - jestem w drodze. Jeśli chcesz iść ze Mną, musisz być tak jak Ja - ciągle w drodze. Nie mam stałego adresu. (dp)

Człowiek jest w zamysle Boga Jego prawdziwą świątynią. To w niej Bóg pragnie „oprzeć swą głowę” a także pragnie, abyśmy znaleźli odpoczynek w Bogu. (mw)

pójść i pogrzebać mojego ojca - uroczystości pogrzebowe trwały ok. tygodnia. W tym czasie można przejść szmat drogi. Jezus jest w drodze i trzeba wykorzystać moment powołania. To jest kairos. Masz dzisiaj niepowtarzalną szansę na spotkanie Jezusa i nie możesz jej zmarnować. (dp)

Morze w języku biblijnym jest miejscem przebywania demonów. Jezus uciszając burze - egzorcyzmuje. Jest to czyn proroczy: Jezus panuje nad światem przyrody i demonów (morze).

Łódź - oznacza Kościół. Jezus pragnie być w nim budzony, aby wyciszać burze.

Jezus zmartwychwstały będzie uciszał burze powodowane przez demona szczególnie w naszych wnętrzach.

Czemu bojaźliwi jesteście - odtąd Bóg w was będzie działał. Jezus jest Bogiem.

Bóg, obok faktów historycznych często przemawia do nas poprzez kataklizmy przyrody, aby powiedzieć nam, że już sam fakt grzechu zawiera w sobie karę. Jest to Słowo Boga skierowane do człowieka, które domaga się naszej świętości. Wychodząc z ręki Boga sami wydajemy się w moc demonów, które mają władzę nad siłami przyrody podobnie jak aniołowie. Kary te mogą być jednak selektywne: ludzie ufający Bogu zostają ocaleni. Nawiązanie do Zniszczenia Sodomy i Gomory (Rdz. 19, 15-29) (mw)

poszli za Nim Jego uczniowie - Jezus z Apostołami przeprowadza się na drugą stronę J. Genezaret na ziemi pogańskiej. Przygotowuje ich do przyszłej misji, która będzie wręcz niebezpieczna.

Panie, ratuj, giniemy! = wysłałeś nas w drogę, która nas zabija.

Napięcie między Kościołem a światem zawsze było, jest i będzie. To starcie między dwiema religiami: wyznawców Boga, który stał się Człowiekiem i ludzi, którzy uzurpują sobie prawo do bycia bogami. Ludzi, którzy nie chcą uznać, że są stworzeni przez Boga i są w swoim bycie od Niego zależni. Sens Kościoła to jego misja. Kościół nie jest stworzony sam dla siebie. Kościół jest dla świata poza sobą. Jest sakramentem zbawienia.

Kimże On jest - w świecie pogańskim najważniejszym pytaniem jest pytanie: Kim jest Jezus. To najważniejsze pytanie naszej wiary. (gr)

Dwaj opętani

²⁸Gdy przybył na drugi brzeg do kraju Gadareńczyków, wybiegli Mu naprzeciw dwaj opętani, którzy wyszli z grobów, bardzo dzicy, tak że nikt nie mógł przejść tą drogą. ²⁹Zaczęli krzyczeć: «Czego chcesz od nas, <Jezusie>, Synu Boży? Przyszłeś tu przed czasem dręczyć nas?» ³⁰A opodal nich pasła się duża trzoda świń. ³¹Złe duchy prosiły Go: «Jeżeli nas wyrzucasz, to poślij nas w tę trzodę świń!» ³²Rzekł do nich: «Idźcie!» Wyszły więc i weszły w świnię. I naraz cała trzoda ruszyła pędem po urwistym zboczu do jeziora i zginęła w falach. ³³Pasterze zaś uciekli i przyszedłszy do miasta odpowiedzieli wszystko, a także zdarzenie z opętanymi. ³⁴Wtedy całe miasto wyszło na spotkanie Jezusa; a gdy Go ujrzeli, prosili, żeby odszedł z ich granic.

Uzdrowienie paralityka

9

¹On wsiadł do łodzi, przepłynął się z powrotem i przyszedł do swego miasta. ²I oto przynieśli Mu paralityka, leżącego na łożu. Jezus, widząc ich wiarę, rzekł do paralityka: «Ufaj, synu! Odpuszczają ci się twoje grzechy». ³Na to pomyśleli sobie niektórzy z uczonych w Piśmie: On bluźni. ⁴A Jezus, znając ich myśli, rzekł: «Dlaczego złe myśli nurtują w waszych sercach? ⁵ Cóż bowiem jest łatwiej powiedzieć: "Odpuszczają ci się twoje grzechy", czy też powiedzieć: "Wstań i chodź!" ⁶Otóż żebyście wiedzieli, iż Syn Człowieczy ma na ziemi władzę odpuszczania grzechów - rzekł do paralityka: Wstań, weź swoje łożo i idź do domu!» ⁷On wstał i poszedł do domu. ⁸A tłumy ogarnął lęk na ten widok, i wielbiły Boga, który takiej mocy udzielił ludziom.

Powołanie Mateusza

⁹Odchodząc stamtąd, Jezus ujrzał człowieka imieniem Mateusz, siedzącego w komorze celnej, i rzekł do niego: «Pójdź za Mną!» On wstał i poszedł za Nim. ¹⁰Gdy Jezus siedział w domu za stołem, przyszło wielu celników i grzeszników i siedzieli wraz z Jezusem i Jego uczniami. ¹¹Widząc to, faryzeusze mówili do Jego uczniów: «Dlaczego wasz Nauczyciel jada wspólnie z celnikami i grzesznikami?» ¹²On usłyszawszy to, rzekł: «Nie potrzebują lekarza zdrowi, lecz ci, którzy się źle mają. ¹³Idźcie i starajcie się zrozumieć, co znaczy: Chcę raczej miłosierdzia niż ofiary. Bo nie przyszedłem powołać sprawiedliwych, ale grzeszników».

dwaj opętani - u Mk (5,1-20) jest jeden. Ten cud jest u niego najdokładniej opisany. Stanowi streszczenie misji Jezusa.

wyszli z grobów - grób jest miejscem przebywania umarłego. Zdomowili się w śmierci. Opętanie to śmierć duchowa. Grzech sprawia, że przestajesz przebywać między żywymi. Zaczynasz zdomawiać się z umarłymi i mieszkasz pośród trupów. Jezus uzdrawiając ich przywraca im życie i przywraca ich do żywych. (gr)

Gadara to miasto położone w pobliżu Jeziora Genezaret. U Mk - Geraza, u Łk - kraj Gergezeńczyków. **Przyszłeś tu przed czasem** - to jest preludium sądu ostatecznego. Demony mają świadomość, że ich czas dobiega końca. (dp)

poślij nas w tę trzodę świń - mięso świń było używane w kulcie pogariskim do składania ofiar. Dla Żydów było symbolem bałwochwalstwa. Znakiem nie tylko odrzucenia Boga, ale pójścia za bożkami pogariskimi. Jezus egzorcyzmując opętanych posyła demony do miejsca ich przebywania jakim jest morze (tu Jezioro Galilejskie zwane też Morzem Tyberiadzkim). To było opętanie jawne - widoczne dla ludzi, bo złe duchy ujawniły się.

i zginęła w falach - zło jest silne i zabójcze. Potrafi unicestwić 2 tysiące świń. Mk pisze, że w opętanym był legion demonów. Legion to ok. 5 tys. żołnierzy. Ale ta potężna siła musi ulec wobec Mocarza, który jest w stanie je pokonać: „Gdy mocarz uzbrojony strzeże swego dworu, bezpieczne jest jego mienie. Lecz gdy mocniejszy od niego nadejdzie i pokona go, zabierze całą broń jego, na której polegał, i tupy jego rozda.“ (Łk 11, 21) Szatan traktował opętanych jak swój tup. Jezus przywrócił im życie i wolność. (gr)

prosil, żeby odszedł z ich granic - Jezus wysłając demony w świnię zniszczył trzodę miejscowych rolników. Dla nich ważniejsze były sprawy materialne, dlatego prosili Go, aby odszedł, gdyż bali się innych strat. To jest tzw. opętanie ukryte, które jest bardziej niebezpieczne bo jest niewidoczne. Prawdziwym bogactwem jest obecność Boga we mnie. Ci, którzy tego nie dostrzegają, nie chcą przyjąć Boga, bo bardziej cenią sobie rzeczy doczesne - bogactwo tego świata. (mw)

Otóż żebyście wiedzieli - Jezus uzdrawiając paralityka najpierw, uzdrawia jego duszę a potem ciało. Chce w ten sposób także uzdrowić Żydów z paraliżu pychy i ślepoty na Jezusa jako na Mesjasza. Aby uzdrowić, trzeba mieć moc Bożą. Jezus odsłania gorszy paraliż uczonych w Piśmie, których nie jest w stanie uzdrowić. (mw)

wielbiły Boga, który takiej mocy udzielił ludziom - u Mk nie ma tego zdania, Władza odpuszczania grzechów będzie w przyszłości udziałem kapłanów Kościoła. (dp)

Mateusz miał poczucie swojej grzeszności. Urządził tę ucztę jako przygotowanie do zakończenia swojej działalności jako celnik. Człowiek, który widzi swoją grzeszność i zwraca się w niej do Boga, nigdy nie zostanie odrzucony. Brak poczucia grzechu jest gorszy niż sam grzech. Każda Eucharystia nam to powinna uświadamiać. Mateusz mówi nam, że człowiek wchodzący w kontakt z Bogiem staje się nim zafascynowany.

Faryzeusze byli oburzeni faktem uczestniczenia Jezusa w uczcie przygotowanej przez celnika. Celnicy budzili obrzydzenie wśród faryzeuszów gdyż pobierali podatki od biednej ludności żydowskiej na rzecz okupanta - Rzymu. Prawdziwym dramatem Izraela było poczucie bezgrzeszności. Szatan wypielegnował w nich to poczucie przez lata. Uważali, że Bóg powinien ich zbawić tak, jak oni chcą a nie tak, jak chce tego Bóg. Jego wola ich nie interesowała i nie potrafili jej odczytać.

Chcę raczej miłosierdzia niż ofiary - Jezus cytuje Ks. Ozeasza („Miłości pragnę, nie krwawej ofiary, poznania Boga bardziej niż całopaleń“ Oz 6,6). Tak, jak za czasów Ozeasza, tak i za czasów Jezusa, ani On ani prorocy nie byli w stanie przekonać Izraela o grzechu. (mw)

Sprawa postów

¹⁴Wtedy podeszli do Niego uczniowie Jana i zapytali: «Dlaczego my i faryzeusze dużo pościmy, Twój zaś uczniowie nie postują?» ¹⁵Jezus im rzekł: «Czy goście weselni mogą się smucić, dopóki pan młody jest z nimi? Lecz przyjdzie czas, kiedy zabiorą im pana młodego, a wtedy będą pościć. ¹⁶Nikt nie przyszywa łąty z surowego sukna do starego ubrania, gdyż łąta obrywa ubranie, i gorsze robi się przedarcie. ¹⁷Nie wlewa się też młodego wina do starych bukłaków. W przeciwnym razie bukłaki pękają, wino wycieka, a bukłaki się psują. Raczej młode wino wlewa się do nowych bukłaków, a tak jedno i drugie się zachowuje».

Córka Jaira i kobieta cierpiąca na krwotok

¹⁸Gdy to mówił do nich, pewien zwierzchnik [synagogi] przyszedł do Niego i, oddając pokłon, prosił: «Panie, moja córka dopiero co skonała, lecz przyjdź i włóż na nią rękę, a żyć będzie». ¹⁹Jezus wstał i wraz z uczniami poszedł za nim.

²⁰Wtem jakaś kobieta, która dwanaście lat cierpiała na krwotok, podeszła z tyłu i dotknęła się frędzli Jego płaszcza. ²¹Bo sobie mówiła: Żebym się choć Jego płaszcza dotknęła, a będę zdrowa. ²²Jezus obrócił się, i widząc ją, rzekł: «Ufaj, córko! Twoja wiara cię ocaliła». I od tej chwili kobieta była zdrowa.

²³Gdy Jezus przyszedł do domu zwierzchnika i zobaczył fletnistów oraz tłum zgiefkliwy, ²⁴rzekł: «Usuńcie się, bo dziewczynka nie umarła, tylko śpi». A oni wyśmiewali Go. ²⁵Skoro jednak usunięto tłum, wszedł i ujął ją za rękę, a dziewczynka wstała. ²⁶Więść o tym rozeszła się po całej tamtejszej okolicy.

Uzdrowienie dwóch niewidomych

²⁷Gdy Jezus odchodził stamtąd, szli za Nim dwaj niewidomi którzy wołali głośno: «Ulituj się nad nami, Synu Dawida!» ²⁸Gdy wszedł do domu niewidomi przystąpili do Niego, a Jezus ich zapytał: «Wierzycie, że mogę to uczynić?» Oni odpowiedzieli Mu: «Tak, Panie!» ²⁹Wtedy dotknął ich oczu, mówiąc: «Według wiary waszej niech wam się stanie!» ³⁰I otworzyły się ich oczy, a Jezus surowo im przykazał: «Uważajcie, niech się nikt o tym nie dowie!» ³¹Oni jednak, skoro tylko wyszli, roznieśli wieść o Nim po całej tamtejszej okolicy.

Uzdrowienie opętanego i chorych

³²Gdy ci wychodzili, oto przyprowadzono Mu niemowę opętanego. ³³Po wyrzuceniu złego ducha niemy odzyskał mowę, a tłumy pełne podziwu wołały: «Jeszcze się nigdy nic podobnego nie pojawiło w Izraelu!» ³⁴Lecz faryzeusze mówili: «Wyrzuca złe duchy mocą ich przywódcy».

³⁵Tak Jezus obchodził wszystkie miasta i wioski. Nauczał w tamtejszych synagogach, głosił Ewangelię królestwa i leczył wszystkie choroby i wszystkie słabości. ³⁶A widząc tłumy ludzi, litował się nad nimi, bo byli znękanymi i porzuceni, jak owce nie mające pasterza. ³⁷Wtedy rzekł do swych uczniów: «Żniwo wprawdzie wielkie, ale robotników mało. ³⁸Proście Pana żniwa, żeby wyprawił robotników na swoje żniwo».

Uczniowie Jana Chrzciciela pościli i modlili się o przyście Mesjasza. Zadając pytanie o Mesjasza samem Jezusowi pokazują, że patrzą a nie rozumieją tak jak faryzeusze. Takie są skutki braku zainteresowania Słowem Boga. Wszystko musi się zaczynać od Pisma św. Bóg nie mógł dać Mesjasza na miarę oczekiwani Izraela, na miarę faraona. Mesjasza niebędącego odzwierciedleniem Jego miłości.

dopóki pan młody jest z nimi - Duch św. i dusza ludzka są stworzone dla siebie. Duch ludzki ma niepowtarzalne powołanie do zaślubienia Boga. Musi nastąpić zaślubienie. Nie jesteśmy stworzeni dla tego świata. Mesjasz był zapowiedziany jako zaślubiny duszy człowieka z Duchem Świętym. Ani uczniowie Jana ani faryzeusze nie widzieli w Jezusie Mesjasza - Pana Młodego. Aby Boga rozpoznać i uczcić, trzeba poznać Jego wolę zawartą w Piśmie Św. Heroizm wiary i sam post na nic się nie zdaje.

wino - symbol radości i zaślubin. W ST obfitość wina była zapowiedzią czasów mesjańskich. Jezus mówi: Ja jestem Oblubieńcem a wy jesteście Moją oblubienicą. Przyszedłem i zmartwychwstałem po to, aby was zaślubić, zaślubić każdą ludzką duszę na wieczność.

Jednym z kluczy do zrozumienia Ew. Mt jest Pwt 18,15: „Wzbudzę im Proroka spośród braci takiego jak ty“ (także Dz 3,22) Mojżesz był archetypem, figurą Mesjasza. Ew. Mt nawiązuje do Pięcioksięgu: ma pięć wielkich mów. Tak jak Mojżesz wyprowadził Izraela z niewoli egipskiej tak Mesjasz uwolni ludzi od faraona ludzkich wnętrz. Jezus czyni znaki i cuda, aby pokazać, że to On jest tym wielkim Obiecanym, który ma uwolnić nas od naszych grzechów. Taką właśnie wymowę ma uzdrowienie **kobiety cierpiącej na krwotok**.

Prawdopodobnie miała go na wskutek dokonanej aborcji. Wstydziła się jawnie poprosić o uzdrowienie.

Zwierzchnik synagogi ukrywał fakt, że uwierzył w Jezusa. To nie córka Jaira była chora, ale on sam. Córka tylko spała. Śmierć fizyczna jest w Piśmie św. traktowana jak sen. Bóg mówi, że każdy kto powierza mu swoje życie nie umiera, ale żyje. (mw)

Ulituj się nad nami, Synu Dawida - Niewidomym wystarczyło, że w Jezusie zobaczyli wypełnienie się obietnicy danej Dawidowi. Oni przejeździ. Inni wokół nich byli ślepi, okaleczeni przez pychę i zazdrość. Boga nazwali szatanem.

Zły duch przychodzi do naszego wnętrza przez pychę i egoizm. To jest pewien typ opętania zwany opętaniem niejawnym, niewidocznym na pierwszy rzut oka. Bóg przychodzi do nas, do naszych wnętrz jako źródło miłości i mądrości. (mw)

Według wiary waszej niech wam się stanie - w wielu sytuacjach cud ma wzmocnić wiarę. Tutaj wiara była niezbędna do zaistnienia cudu. (dp)

Żniwo wprawdzie wielkie, ale robotników mało - wszystkie obietnice Pięcioksięgu zostały wypełnione w Jezusie Chrystusie. Wszystko, co czynił Mojżesz dla 12 pokoleń Izraela, czyni Jezus dla zbawienia całego świata. Jezus wypełnia obietnice Starego Testamentu. (mw)

Proście Pana żniwa, żeby wyprawił robotników na swoje żniwo - Jezus nie pozostawia wszystkiego samemu sobie, ale ustanawia 12 nowych pasterzy - Apostołów.